Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº 21/2025

Requer  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  o  setor  competente  informe  a  esta
Casa,  informações detalhadas sobre a recente licitação para  contratação de empresa
externa para a elaboração de projeto básico,  Qual  a justificativa técnica e legal  para a
contratação  de  terceiros,  em  vez  da  utilização  de  profissionais  do  quadro  próprio  da
Prefeitura para a elaboração do referido projeto básico?  Quais são as qualificações dos
servidores municipais disponíveis que poderiam executar tal serviço internamente?
 Qual o valor total estimado do contrato com a empresa terceirizada para a elaboração
deste projeto?

Proposição redigida por Robson Felipe Santana dos Santos

Lida na sessão de 06/10/2025 Despacho em 06/10/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:
O vereador que este subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  REQUERER  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  o  setor
competente informe a esta Casa, Requer ao Chefe do Executivo Municipal que o setor competente
informe a esta Casa,  informações detalhadas sobre a recente licitação para  contratação de
empresa  externa  para  a  elaboração  de  projeto  básico,  Qual  a  justificativa  técnica  e  legal  para  a
contratação de terceiros, em vez da utilização de profissionais do quadro próprio da Prefeitura para
a  elaboração  do  referido  projeto  básico?   Quais  são  as  qualificações  dos  servidores  municipais
disponíveis  que  poderiam  executar  tal  serviço  internamente?
 Qual o valor total estimado do contrato com a empresa terceirizada para a elaboração deste
projeto?

JUSTIFICATIVA:
Qual a justificativa técnica e legal para a contratação de terceiros, em vez da utilização de

profissionais do quadro próprio da Prefeitura

Sala de Sessões Mário Lourenço Petrini, em 06 de Outubro de 2025

Paulo Roberto Dias Pereira
Paulo Da Sucata (UNIÃO) - Autor